
   ANO II QUARTA, 12 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO 085/2021   

SUMÁRIO
▶ Secretaria de Administração 2 ......................................................................................................................................................................... 
   DECRETO Nº 98/2021 2 ....................................................................................................................................................................................... 
   PORTARIA Nº 001-A/2021 4 ............................................................................................................................................................................... 
   PORTARIA Nº 002-A/2021 5 ............................................................................................................................................................................... 

Gerado via Sistema de Publicações

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 1/7



quarta, 12 de maio de 2021 Município de Cachoeirinha-TO ANO II - Edição 085/2021

   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 98/2021

Cachoeirinha, 12 de MAIO de 2021.
 

“Dispõe  sobre
n o m e a ç ã o  e
convocação  para
tomar  posse  de
c a r g o  d e
p r o v i m e n t o
e f e t i v o ,
decorrente  de
aprovação  em
concurso  público,
bem  como  outras
providências.”

 

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
CACHOEIRINHA, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica  do  Município,  considerando  o
interesse  público  e  a  necessidade  da
Administração.
 

            CONSIDERANDO o implemento de
todas  as  fases  e  exigências  necessárias  à
efetivação  dos  aprovados  ao  CONCURSO
PÚBLICO 001/2017, destinados ao provimento
de cargos de natureza efetiva no quadro de
servidores desta Municipalidade;

           

CONSIDERANDO  o  atend imento  da
necessidade  emergencial  para  o  provimento
de  cargos  que  comporão  o  quadro-geral  de
servidores  públicos  municipais  do  poder
executivo  da  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRINHA  TOCANTINS.
 

 

            DECRETA:
 

            Art. 1º  Ficam convocados para
nomeação e posse os candidatos constantes
no  ANEXO  I  do  presente  Decreto  a  seguir,
aprovados no CONCURSO PÚBLICO 001/2017
d a  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E
CACHOEIRINHA/TO.
 

 

            Art. 2º Os candidatos ora convocados
na  forma  deste  Decreto  e  conforme  seu
ANEXO  I  deverão  comparecer  em  até  30
(trinta)  dias  desta  publicação,  na  sede
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E
CACHOEIRINHA/TO,  no  Departamento  de
Pessoa l  da  Pre fe i tura  Mun ic ipa l  de
Cachoeirinha/TO,  sito  na  Rua  21  de  Abril,
Centro, Cachoeirinha/TO, para apresentação e
entrega dos documentos indispensáveis para
nomeação  e  posse,  conforme  Edital  de
Abertura  do  Concurso  Público  Municipal.
 

Art. 3º Em caso de não comparecimento do
candidato  convocado,  dentro  do  prazo
previsto,  sem a  devida  justificativa  legal,  será
considerado  como  desistência  tácita  de  seu
direito  de  nomeação  e  posse  no  cargo,
assumindo, em seguida, o próximo na ordem
classificatória.
 

Art. 4º Os candidatos deverão apresentar os
documentos  para  receberem  nomeação  e
posse, em restrito cumprimento dos requisitos
básicos para investidura no cargo, para o qual
foi  aprovado  e  classificado,  bem  como,  os
documentos exigidos para nomeação e posse,
na forma descrita no EDITAL DO CONCURSO Nº
001/2017, com suas alterações posteriores.
 

Parágrafo  único-  A  realização  de  toda  e
qualquer  despesa  inerente  a  obtenção  de
documentos  para  nomeação  e  posse  serão
custeadas às expensas do candidato.
 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogam-se as disposições
em contrário.

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 2/7



quarta, 12 de maio de 2021 Município de Cachoeirinha-TO ANO II - Edição 085/2021

 

PUBLIQUE  –SE,  REGISTRE  –SE  DÊ  CIÊNCIA,
CUMPRA –SE. 
 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRINHA, AOS 12 DIAS DO MÊS DE MAIO
DE 2021.
 

 

 

 

PAULO MACEDO DAMACENA

Prefeito Municipal
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – DO DECRETO Nº 98, DE 12 DE
MAIO DE 2021.
 

R E L A Ç Ã O  D O ( S )  C A N D I D A T O S  ( S )
CONVOCADOS  (S)  PARA  TOMAR  POSSE,  E
ENTRADA EM EXERCÍCIO NO (S) RESPECTIVO
(S)

                                               CARGOS (S)
EFETIVOS:

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO

AURINETE BARBOSA DA PAZ ALENCAR 1º LUGAR

 

CARGO: COVEIRO

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
ALEXANDRE  DIAS DE JESUS 1º LUGAR

 

 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA “B”

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
SILAS PEREIRA DOS SANTOS 1º LUGAR

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA LEVE

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
CÍCERO ROMÃO VIEIRA SOARES 1º LUGAR

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
AGLESOW SOARES DE SÁ 1º LUGAR

 

CARGO: VIGIA

QUADRO: ADMINISTRAÇÃO GERAL DO PODER
EXECUTIVO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
ISRAEL ARAÚJO DA SILVA 1º LUGAR
ADALBERTO GOMES MARQUES 2º LUGAR

 

 

 

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 3/7



quarta, 12 de maio de 2021 Município de Cachoeirinha-TO ANO II - Edição 085/2021

CARGO: FISCAL DE VIGILÂNGIA SANITÁRIA

QUADRO: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
NÁGILA LORRANY NERES CIRQUEIRA 1º LUGAR

 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

QUADRO: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
 

 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
LUZICLEIDE TAVEIRA DE SOUSA 1º LUGAR

 

 

CARGO: ENFERMEIRO

QUADRO: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
TAMIRA RAMOS MARTINS 1º LUGAR

 

 

CARGO: NUTRICIONISTA

QUADRO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
LENICE LAGE COSTA FERREIRA 1º LUGAR

 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUADRO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
RAIMUNDA SOARES COSTA 1º LUGAR

 

 

 

 

PAULO MACEDO DAMACENA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001-A/2021, DE 05 DE JANEIRO
DE 2021. 
 

“CON
C E D E
A F A S
TAME
NTO A
SERVI
DORA
Q U E
MENC
I O N A
PARA
T R A T
AR DE
ASSU
N T O
D E
INTER
E S S E
PARTI
C U L A
R  E
S E M
REMU
NERA
ÇÃO E
D Á
OUTR
A S
PROVI
DÊNCI
AS”

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do
Município,

 

CONSIDERANDO o Art. 121 da Lei nº 253/2014,
de  16  de  maio  de  2014,  que  dispõe  sobre  a

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 4/7



quarta, 12 de maio de 2021 Município de Cachoeirinha-TO ANO II - Edição 085/2021

reestruturação  do  estatuto  dos  servidores
públicos,  estabelece  o  regime  jurídico  dos
servidores do município de Cachoeirinha, Estado
do Tocantins;

 

CONSIDERANDO  a  solicitação  feita  pela
servidora por meio do Requerimento datado de
04 de Janeiro de 2021;

 

R E S O L V E:
 

Art.  1º  -  CONCEDER,  a  pedido,  Licença  Para
Tra ta r  de  In te resse  Par t i cu la r  e  sem
remuneração, à servidora MARILENE MIRANDA
A G U I A R ,  i n s c r i t a  n o  C P F  s o b  o  n °
813.912.341-20 e Portadora do RG n° 268.583
SSP/TO,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal
Permanente,  lotado na Secretaria  Municipal  de
E d u c a ç ã o ,  e x e r c e n d o  a  f u n ç ã o  d e
PROFESSORA,  Unidade  Escolar:  ESCOLA
MUNICIPAL  PEQUENO  PRINCIPE,  por  um
período de 01 (um) ano, a partir do dia 05 de
janeiro de 2021.
 

Parágrafo Único – A Prorrogação desta licença
por igual período ficará condicionada a solicitação
prévia, ou seja, antes do término da vigência da
mesma, caso haja conveniência legal para o ato.

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  revogando-se  todas  as
disposições em contrário, produzindo seus efeitos
a partir do dia 05 de Janeiro de 2021.
 

REGISTRA-SE,                  PUBLIQUE-SE      
E         CUMPRA-SE.

 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRINHA, ESTADO DO TOCANTINS, aos
cinco dias do mês de janeiro do ano de 2021.
 

 

 

 

PAULO MACEDO DAMACENA

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 002-A/2021, DE 05 DE JANEIRO
DE 2021.
 

“CON
C E D E
A F A S
TAME
NTO A
SERVI
DORA
Q U E
MENC
I O N A
PARA
T R A T
AR DE
ASSU
N T O
D E
INTER
E S S E
PARTI
C U L A
R  E
S E M
REMU
NERA
ÇÃO E
D Á
OUTR
A S
PROVI
DÊNCI
AS”

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere Orgânica do Município,

 

CONSIDERANDO o Art. 121 da Lei nº 253/2014,
de  16  de  maio  de  2014,  que  dispõe  sobre  a

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 5/7



quarta, 12 de maio de 2021 Município de Cachoeirinha-TO ANO II - Edição 085/2021

reestruturação  do  estatuto  dos  servidores
públicos,  estabelece  o  regime  jurídico  dos
servidores do município de Cachoeirinha, Estado
do Tocantins;

 

CONSIDERANDO  a  solicitação  feita  pela
servidora por meio do Requerimento datado de
04 de Janeiro de 2021;

 

R E S O L V E:
 

Art.  1º  -  CONCEDER,  a  pedido,  Licença  Para
Tra ta r  de  In te resse  Par t i cu la r  e  sem
remuneração,  à  servidora  IVONETE MIRANDA
ALME IDA ,  i n s c r i t a  n o  C P F  s o b  o  n °
576.710.013-68 e Portadora do RG n° 042.550
SSP/TO,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal
Permanente,  lotado na Secretaria  Municipal  de
E d u c a ç ã o ,  e x e r c e n d o  a  f u n ç ã o  d e
PROFESSORA,  Unidade  Escolar:  ESCOLA
MUNICIPAL  PEQUENO  PRINCIPE,  por  um
período de 01 (um) ano, a partir do dia 05 de
janeiro de 2021.
 

Parágrafo Único – A Prorrogação desta licença
por igual período ficará condicionada a solicitação
prévia, ou seja, antes do término da vigência da
mesma, caso haja conveniência legal para o ato.

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  revogando-se  todas  as
disposições em contrário, produzindo seus efeitos
a partir do dia 05 de Janeiro de 2021.
 

REGISTRA-SE,                  PUBLIQUE-SE      
E         CUMPRA-SE.

 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRINHA, ESTADO DO TOCANTINS, aos
cinco dias do mês de janeiro do ano de 2021.
 

 

 

PAULO MACEDO DAMACENA

Prefeito Municipal
 

Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO

Rua 21 de Abril, 1525 - Centro 

Cachoeirinha-TO / CEP: 7791500

PAULO MACEDO DAMACENA

Prefeito Municipal 

 

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 6/7




                Para facilitar a consulta ou a validação deste documento, use um leitor de QR CODE. Edição com registro número: 0852021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 085/2021 - Município de Cachoeirinha-TO
Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACENA:84215542120 - 12.05.2021 17:51:30 - Página 7/7

http://www.tcpdf.org

		2021-05-12T17:51:30-0300




